
 

BGSDS 141 DE 31JUL2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano VII - Recife, sexta-feira, 31 de julho de 2020 - Nº 141 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DIVULGA CALENDÁRIO 

DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES REFERENTE 

AO MÊS DE JULHO 
 
 
O Governo de Pernambuco, mesmo diante dos desafios impostos pela pandemia do novo coronavírus, vem unindo esforços 
para honrar os seus compromissos junto ao funcionalismo público estadual. Neste sentido, o governador Paulo Câmara 
divulga o calendário de pagamento de todos os servidores do mês de julho. Os aposentados e pensionistas irão receber no 
próximo dia 06 de agosto. Já os servidores ativos e comissionados terão o pagamento efetuado no dia seguinte, 07 de 
agosto. 
 

 
 
 
 
 

Fonte: portaldoservidor.pe.gov.br 



 

BGSDS 141 DE 31JUL2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
 

LEI Nº 16.986, DE 30 DE JULHO DE 2020. 
Altera a Lei nº 16.538, de 9 de janeiro de 2019, que institui o Estatuto da Pessoa com Câncer no Estado de 
Pernambuco, de autoria dos Deputados Socorro Pimentel e Rodrigo Novaes, a fim de garantir o atendimento 
prioritário para as pessoas com câncer nos estabelecimentos bancários, comerciais e órgãos públicos. 

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO: 
Faço saber que tendo em vista o disposto nos §§ 6º e 8º do art. 23, da Constituição do Estado, o Poder Legislativo decreta e 
eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º A Lei nº 16.538, de 9 de janeiro de 2019, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
„‟Art. 5º ......................................................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................................................................... 
VIII - ............................................................................................................................................................................................ 
..................................................................................................................................................................................................... 
d) nos serviços dos estabelecimentos bancários, comerciais, órgãos públicos e outros serviços que importem em 
atendimento através de filas, senhas ou outros métodos similares. (AC) 
Parágrafo único. A pessoa com câncer clinicamente ativo, quando solicitado, deverá apresentar atestado médico conforme o 
parágrafo único do art. 2º, a fim de comprovar que tem direito à priorização de atendimento mencionado na alínea “d” do 
inciso VIII.‟‟ (AC) 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 30 de julho do ano de 2020, 204º da Revolução Republicana Constitucionalista e 198º da 
Independência do Brasil. 

ERIBERTO MEDEIROS 
Presidente 

O PROJETO QUE ORIGINOU ESTA LEI É DE AUTORIA DO DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO – REPUBLIC 
 

LEI Nº 16.987, DE 30 DE JULHO DE 2020. 
Altera a Lei nº 16.633, de 24 de setembro de 2019, que determina regras para a reserva de unidades residenciais dos 
programas habitacionais do Estado de Pernambuco às mulheres vítimas de violência doméstica e familiar, de 
autoria da Deputada Gleide Ângelo, a fim de promover reserva de vagas a famílias que possuam membros com 
microcefalia. 

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO: 
Faço saber que tendo em vista o disposto nos §§ 6º e 8º do art. 23, da Constituição do Estado, o Poder  Legislativo decreta 
e eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º A ementa da Lei n° 16.633, de 24 de setembro de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Determina regras para a reserva de unidades residenciais dos programas habitacionais do Estado de Pernambuco às 
pessoas que indica.” (NR) 
Art. 2º A Lei nº 16.633, de 24 de setembro de 2019, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 1º Os programas habitacionais do Estado de Pernambuco deverão reservar unidades residenciais de acordo com as 
seguintes critérios: (NR) 
I - 5% (cinco por cento) às mulheres de baixa renda vítimas de violência doméstica e familiar, que estiverem sob a guarida 
de medida protetiva de urgência estabelecida pela Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006. (AC) 
II - No mínimo, 1 (uma) unidade de habitação às famílias de baixa renda que possuam em seu seio pessoas com 
microcefalia.(AC) 
§ 1º A reserva estabelecida no caput estende-se aos programas habitacionais que receberem subvenção, benefício, 
incentivo fiscal ou creditício de entidade ou órgãos da Administração Pública do Estado de Pernambuco.(AC) 
§ 2 º A reserva exclusiva de que trata o inciso II não impede que as famílias de baixa renda que possuem membros com 
microcefalia em seu seio participem diretamente da distribuição geral dos imóveis por ordem de inscrição, por sorteio ou por 
qualquer outro critério legalmente estabelecido. (AC) 
§ 3º As famílias que possuem membros com microcefalia terão prioridade na escolha da localização dos imóveis 
mencionados no caput.” (AC) 
“Art. 3º O benefício às mulheres de baixa renda vítimas de violência doméstica e familiar será concedido mediante a 
apresentação dos seguintes documentos: (NR) 
...............................................................................................................................” 
“Art. 4º Para fazer jus à reserva estabelecida nesta Lei, deverão ser preenchidos os seguintes requisitos: (NR) 
...............................................................................................................................” 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor após 90 dias da data de sua publicação. 
Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 30 de julho do ano de 2020, 204º da Revolução Republicana Constitucionalista e 198º da 
Independência do Brasil. 

ERIBERTO MEDEIROS 
Presidente 

O PROJETO QUE ORIGINOU ESTA LEI É DE AUTORIA DA DEPUTADA SIMONE SANTANA - PSB 
 
 



 

BGSDS 141 DE 31JUL2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

 
 

LEI Nº 16.988, DE 30 DE JULHO DE 2020. 
Altera a Lei nº 11.628, de 22 de novembro de 1998, que institui a meia entrada para maiores de 65 (sessenta e cinco) 
anos em estabelecimentos que realizem espetáculos musicais, artísticos, circenses, teatrais, cinematográficos, 
atividades sociais, esportivas e quaisquer outras que proporcionem lazer e entretenimento, de autoria da Deputada 
Luciana Santos, a fim de reduzir a idade dos beneficiários para 60 (sessenta) anos e modificar os critérios 
aplicáveis às penalidades por seu descumprimento. 

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO: 
Faço saber que tendo em vista o disposto nos §§ 6º e 8º do art. 23, da Constituição do Estado, o Poder Legislativo decreta e 
eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º A Ementa da Lei nº 11.628, de 22 de novembro de 1998, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Institui o pagamento de meia-entrada para pessoa idosa com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, em 
estabelecimentos que realizem espetáculos musicais, artísticos, circenses, teatrais, cinematográficos, atividades sociais, 
esportivas e quaisquer outros que proporcionem lazer e entretenimento no âmbito do Estado de Pernambuco.” (NR) 
Art. 2º A Lei nº 11.628, de 1998, passa a vigorar com as seguintes modificações: 
“Art. 1º Fica assegurado à pessoa idosa com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, o pagamento de metade do valor 
efetivamente cobrado para o ingresso em casas de diversões, espetáculos, praças esportivas e similares no âmbito do 
Estado de Pernambuco. (NR) 
......................................................................................................................................................................................................” 
“Art. 2º Para usufruir do benefício previsto nesta Lei, a pessoa idosa deverá comprovar sua idade mediante a apresentação 
de carteira de identidade ou outro documento oficial com foto.” (NR) 
“Art. 4º O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o estabelecimento às seguintes penalidades, sem prejuízo de 
outras previstas na legislação vigente: (NR) 
I - advertência, quando da primeira autuação de infração; ou, (AC) 
II - multa, a ser fixada entre R$ 1.000,00 (mil reais) e R$ 5.000,00 (cinco mil reais), considerados o porte do 
estabelecimento e as circunstâncias da infração. (AC) 
§ 1º Em caso de reincidência, o valor da penalidade de multa será aplicado em dobro. (AC) 
§ 2º Os valores limites de fixação da penalidade de multa prevista neste artigo serão atualizados, anualmente, de acordo 
com o Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, ou índice previsto em legislação federal que venha a substituílo.” 
(AC) 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 30 de julho do ano de 2020, 204º da Revolução Republicana Constitucionalista e 198º da 
Independência do Brasil. 

ERIBERTO MEDEIROS 
Presidente 

O PROJETO QUE ORIGINOU ESTA LEI É DE AUTORIA DO DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS – PP 
 
 

LEI Nº 16.989, DE 30 DE JULHO DE 2020. 
Altera a Lei nº 16.124, de 28 de agosto de 2017, que obriga as academias de ginásticas, musculação e afins, a 
dispor, em local visível e adequado, de kits de primeiros socorros, incluindo tensiômetro digital e a disponibilizar 
profissional de educação física capacitado em noções básicas de primeiros socorros, de autoria do Deputado 
Professor Lupércio, a fim de determinar a instalação de abrigos de proteção solar para professores, monitores e 
alunos nos locais que indica. 

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO: 
Faço saber que tendo em vista o disposto nos §§ 6º e 8º do art. 23, da Constituição do Estado, o Poder Legislativo decreta e 
eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º A Lei n 16.124, de 28 de agosto de 2017, passa a vigorar acrescida do seguinte dispositivo: 
“Art. 2º-A. Os estabelecimentos descritos no art. 1º ficam obrigados a instalar abrigos de proteção solar para seus 
professores, monitores e alunos. (AC) 
Parágrafo único. O abrigo de que trata o caput deverá ter dimensões suficientes para a completa proteção, ser 
construído em material resistente, capaz de amenizar a incidência de raios solares.” (AC) 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 30 de julho do ano de 2020, 204º da Revolução Republicana Constitucionalista e 198º da 
Independência do Brasil. 

ERIBERTO MEDEIROS 
Presidente 

O PROJETO QUE ORIGINOU ESTA LEI É DE AUTORIA DO DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES – PSB 

 
 
 
 
 



 

BGSDS 141 DE 31JUL2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 141 DE 31/07/2020 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
ATOS DO DIA 30 DE JULHO DE 2020. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

 
Nº 1795 – Homologar a Resolução nº 009, de 21 de fevereiro de 2020, da Câmara de Política de Pessoal – CPP, nos 

termos da Legislação pertinente. 
 
Nº 1800 - Tornar sem efeito os Atos de nºs. 1413 e 1414, de 12 de junho de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATO DO DIA 14 DE ABRIL DE 2020. 
Nº 1152 - Designar JOÃO LEONARDO FREIRE CAVALCANTI, matrícula nº 272.562-2, para exercer a Função Gratificada 

de Diretor Integrado do Interior 2 da Polícia Civil, símbolo FDA-1, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, a partir de 15 de abril de 2020. 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL). 
 
ATO DO DIA 14 DE ABRIL DE 2020. 
Nº 1160 - Designar MAURO CABRAL DA CUNHA CAVALCANTI FILHO, matrícula nº 299164-0, para responder pelo 

expediente da Diretoria de Administração Geral, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, no período 
de 06 de abril a 27 de dezembro de 2020, durante a ausência de sua titular, durante a ausência de sua titular, em gozo de 
licença médica e licença prêmio. 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL). 

 

 
1.2 - Secretaria de Administração:  

 
Sem alteração 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

Sem alteração 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
 

Sem alteração 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 

Nº 1413 - Dispensar a Delegada de Polícia LENISE VALENTIM DA SILVA, matrícula nº 191.743-9, da Função Gratificada de Diretora de Administração 
Geral da Polícia Civil, símbolo FDA-2, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 05 de junho de 2020. 
 
Nº 1414 - Designar o Delegado de Polícia MAURO CABRAL DA CUNHA CAVALCANTI FILHO, matrícula nº 299.164-0, para exercer a Função 
Gratificada de Diretor de Administração Geral da Polícia Civil, símbolo FDA-2, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 
05 de junho de 2020. 

(Atos publicados no Diário Oficial do Estado nº 109, de 13/06/2020) 



 

BGSDS 141 DE 31JUL2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 4115, DE 30/07/2020 - O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 

Titular desta Secretaria de Defesa Social, conforme Portaria nº 3841/2016, publicada no Boletim Geral desta Secretaria de 
Defesa Social nº 205, de 02/11/2016, RESOLVE: 

Designar, para atuar como interlocutor e substituto permanentes do Programa de convênio para implementação das ações 
da Fase 2 do projeto "Em Frente Brasil" em que a União, por intermédio do Ministério da Justiça e Segurança Pública, 

representado pela Secretaria Nacional de Segurança Pública e o Estado de Pernambuco, por meio da Secretaria  de Defesa 
Social, celebram, objetivando o fortalecimento e modernização das unidades operativas da Secretaria de Defesa Social do 
Estado Pernambuco, visando a implementação do Programa Nacional de Enfrentamento à Criminalidade Violenta que 
atuam no município de Paulista – PE, os gestores relacionados abaixo: 

Instituição Interlocutor 
Posto/Gard/ 

Cargo 
Matrícula Nome Função Descrição 

PCPE Titular Delegado 2725339 

Pablo Augusto 

Tenório de 
Carvalho 

Diretor do Instituto 
de Identificação 
Tavares Buril- 

IITB/PCPE 

Forenscope 4K - 
específico para 

impressões digitais 
latentes que o olho 
não consegue ver, 
exemplo: parede 

branca, vidro e etc 

 Suplente 
Perito 

Papiloscopista 
2855550 

Hênio Coutinho 

Procópio da 
Cunha 

Assessor 

Contactless - Sistema 
multispectral para 

impressões digitais 
com superficie 

reflectivas, exemplo: 
espelho, revista, e etc. 

PMPE 

Titular Major PM 9507485 
Adalberto José 

Barbosa 
Comandante do 

17ºBPM 

Filmadoras individuais 

Baterias reserva p/ 
filmadoras individuais 

Suplente Major PM 9506829 

Fabiano

 Henrique Braga 
Martins 

Subcomandante do 
17ºBPM 

Equipamento de 
informática estacão 

dock station 

DRONES - DJI - Mavic 
2 - Zoom Combo + 03 

baterias 

Caminhão Guincho de 
médio porte com 

plataforma hidráulica 

GGPOC 

Titular Comissária 3196828 

Kaynara Cecília 

Nery Rabêlo 
Almendra 

Chefe da Divisão 
de Aquisições, 
Convênios e 
Contratos da 

Gerência Geral de 
Polícia Científica 

UFED 

Suplente 
Auxiliar de 

Perito 
3872572 

Grasielle Vaz 

da Silva 

Membro da Divisão 
de Aquisições, 
Convênios e 
Contratos da 

Gerência Geral de 
Polícia Científica 

Compete aos gestores em baila elaborar e cuidar de suas respectivas propostas, documentos e Termos de Referências com 
responsabilidade solidária desde o planejamento até o acompanhamento da execução e fiscalização de contratos 
relacionados ao Convênio celebrado junto a SENASP. 

FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
 

2.4 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
  
 

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 



 

BGSDS 141 DE 31JUL2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL 
Nº 036 - PMPE DGP-2, DE 27JUL20. EMENTA: Agregação de Militar. O Comandante Geral, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do Decreto n.° 17.589, 
de 16JUN94, com fundamento no Art. 75, § 1º, Inciso IV da Lei nº 6.783/74 (Estatuto dos Policiais Militares) e considerando 
o que preconiza a Portaria do CG nº 001, de 18JAN18, publicada no Sunor nº 001 de 19JAN18. R E S O L V E: I - Agregar o 
Sd PM Mat. 113578-3/CIMUS/Stive Wagner Sinush, por encontrar-se de Licença para Tratar de Interesse Particular, por 

um período superior a 06 (seis) meses, conforme publicou o BGSDS nº 019 de 27JAN20; II – Determinar que o Militar ora 
agregado se apresente na Diretoria de Gestão de Pessoas, imediatamente, após cessar o motivo do afastamento, para fim 
de reversão e regularização da situação funcional junto à PMPE; III – O Militar em apreço para efeito de alteração passa a 
condição de adido a CIMUS, nos termos do Art. 76 da Lei nº 6.783 de 16OUT74; IV - A presente Portaria entra em vigor a 
contar de 24JUL20. Vanildo Neves de Albuquerque Maranhão Neto - Cel QOPM Comandante Geral da PMPE. Por 
Delegação: Daniel Henrique Dias Wanderley - Cel PM Diretor de Gestão de Pessoas. (Processo SEI nº 

3900000034.001707/2020-98) 
(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 141, de 31/07/2020) 

    

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
     
Sem alteração   
     

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
  
Sem alteração   
 

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as Portarias nºs 3036 a 3317 de CONCESSÃO DE APOSENTADORIA, 

TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de JULHO/2020, que se encontram 
disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. TATIANA DE LIMA NÓBREGA -Diretora-Presidente 

 

CBMPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido / 
Indeferido 

JALDEMAR RIBEIRO PIMENTEL JUNIOR 

Publicação 3150 9301720 2020103205 CBMPE Deferido 

JOSÉ GILBERTO DA COSTA 

Publicação 3170 9401270 2020103667 CBMPE Deferido 

RAYCSON JOSÉ MENDES DE ALMEIDA 

Publicação 3266 9204407 2020102419 CBMPE Deferido 

WILSON GOMES DE OLIVEIRA  

Publicação 3317 291137 2020103209 CBMPE Deferido 

 

PMPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido / 
Indeferido 

ABEL INÁCIO DOS SANTOS FILHO  

Publicação 3036 313351 2020104034 PMPE Deferido 

ABRAHÃO PEREIRA DA SILVA 

Publicação 3037 316245 2020103683 PMPE Deferido 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF


 

BGSDS 141 DE 31JUL2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

ADEILSON DOMINGOS RAMOS 

Publicação 3038 305898 2020103897 PMPE Deferido 

ADELSON FERREIRA DOS SANTOS  

Publicação 3039 309176 2020103680 PMPE Deferido 

ADELSON NANES DE OLIVEIRA  

Publicação 3040 318850 2020103898 PMPE Deferido 

AERTON VIDAL DA SILVA 

Publicação 3044 305227 2020103707 PMPE Deferido 

AILSON CORDEIRO DOS SANTOS 
Publicação 3046 317985 2020103767 PMPE Deferido 

ALBERTO MOTA DA SILVA 

Publicação 3048 316776 2020103703 PMPE Deferido 

ALCIDES LEÃO DE SOUZA FILHO 

Publicação 3049 9101900 2020103679 PMPE Deferido 

ALINE DA PENHA SILVA ALMEIDA 

Publicação 3050 1091450 2020103887 PMPE Deferido 

ANA CLAUDIA MARINHO RAULISON DE 
OLIVEIRA 

Publicação 3052 229083 2020104029 PMPE Deferido 

ANDRÉ BATISTA DA SILVA 

Publicação 3059 307777 2020104021 PMPE Deferido 

ANDRÉ LUIZ LOPES CORREIA 

Publicação 3060 9100253 2020104044 PMPE Deferido 

ANTONIO CARLOS LOPES DOS SANTOS 

Publicação 3062 9500138 2020103689 PMPE Deferido 

ANTONIO GLÉBIO DE VASCONCELOS 

Publicação 3064 319937 2020104016 PMPE Deferido 

ANTONIO JOSÉ CABRAL JUNIOR 

Publicação 3065 314897 2020103883 PMPE Deferido 

ANTONIO MARCOS DA SILVA 

Publicação 3066 313335 2020103906 PMPE Deferido 

ANTONIO MARCOS PRUDENTE VIEIRA 

Publicação 3067 318809 2020104027 PMPE Deferido 

ARISTÓTELES DE ALBUQUERQUE 
MORAIS 

Publicação 3068 1157574 2020102980 PMPE Deferido 

AURICÉLIO CORREIA DA SILVA 

Publicação 3069 139513 2020100314 PMPE Deferido 

CARLOS ALBERTO BARBOSA DA SILVA 

Publicação 3073 269972 2020103908 PMPE Deferido 

CARLOS ALBERTO ROQUE DA SILVA 

Publicação 3074 305936 2020103441 PMPE Deferido 

CARLOS FREDERICO MARQUES FERREIRA 
DA SILVA 

Publicação 3076 313912 2020102722 PMPE Deferido 

DANIEL DE LIMA ÁVILA 

Publicação 3081 301620 2020103699 PMPE Deferido 

DANIEL FELIX DE OLIVEIRA 

Publicação 3082 301612 2020103891 PMPE Deferido 

DANILO CESAR CARNEIRO DO 
NASCIMENTO 

Publicação 3083 1127330 2020102974 PMPE Deferido 

DAVID PIMENTEL DA SILVA 

Publicação 3084 1090836 2020103695 PMPE Deferido 

DERIVAL GABRIEL DE ARAÚJO  

Publicação 3085 9201025 2020103761 PMPE Deferido 

DOUGLAS FERREIRA DE OLIVEIRA  

Publicação 3087 312401 2020102715 PMPE Deferido 

EDIVALDO FRANÇA DA SILVA  

Publicação 3090 316849 2020103904 PMPE Deferido 

EDSON DE FRANÇA BEZERRA 
Publicação 3095 245356 2020103756 PMPE Deferido 

EDSON JOSÉ DE CARVALHO 

Publicação 3096 274135 2020104038 PMPE Deferido 

EGNALDO SILVA DE OLIVEIRA 

Publicação 3099 309362 2020103907 PMPE Deferido 

ELENILTON MARQUES DE QUEIROZ 

Publicação 3100 213969 2020104050 PMPE Deferido 

ELI FERNANDO BELO DA SILVA 

Publicação 3101 9206825 2020103768 PMPE Deferido 

ELIAS CARNEIRO DA SILVA 
Publicação 3105 305316 2020103753 PMPE Deferido 

ELIEZER LUIZ SOUGEY JUNIOR 

Publicação 3107 255190 2019112105 PMPE Deferido 

ELISABETE ALVES MOTA DO 
NASCIMENTO 

Publicação 3108 9502459 2020103903 PMPE Deferido 

ERALDO LÁZARO ALVES 

Publicação 3109 315524 2020103452 PMPE Deferido 

EVANDRO LUIZ DO CARMO FILHO 

Publicação 3115 9306463 2020103428 PMPE Deferido 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF


 

BGSDS 141 DE 31JUL2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

EVERALDO HELENO DOS SANTOS 

Publicação 3116 9106545 2020104048 PMPE Deferido 

FÁBIO CLEMENTE ALBUQUERQUE DA 
COSTA 

Publicação 3117 311138 2020103691 PMPE Deferido 

FELIPE GONÇALVES DA ROCHA  

Publicação 3119 243418 2020103411 PMPE Deferido 

FRANCISCO HELIO DA SILVA 
Publicação 3121 320170 2020104024 PMPE Deferido 

FRANCISCO LAELSO BARBOSA 

Publicação 3122 252816 2020103757 PMPE Deferido 

GENILDO ARMINDO DA SILVA 

Publicação 3124 304921 2020102558 PMPE Deferido 

GENIVAL COSTA MONTEIRO  

Publicação 3125 308870 2020102852 PMPE Deferido 

GILSON CORREIA DO AMARAL 

Publicação 3129 9103961 2020103755 PMPE Deferido 

GILSON DA MATA NUNES 

Publicação 3130 306533 2020103281 PMPE Deferido 

GIVALDO BARBOSA VIEIRA 

Publicação 3132 251879 2020103277 PMPE Deferido 

GIVALDO SOARES DE LIMA 
Publicação 3133 302023 2020104015 PMPE Deferido 

GRÉCIA MARIA TOBIAS DA CUNHA 

Publicação 3134 267198 2020103766 PMPE Deferido 

HELMITON COLARES PEREIRA  

Publicação 3136 306126 2020102440 PMPE Deferido 

HENRIQUE FRANCISCO CAPEZZERA DA 
SILVA 

Publicação 3137 9102060 2020103759 PMPE Deferido 

HUMBERTO SEBASTIÃO DE SANTANA 

Publicação 3139 9102108 2020104041 PMPE Deferido 

ISRAEL CLEMENTINO LEITE 

Publicação 3145 311871 2020103901 PMPE Deferido 

ITAMAR FRANCISCO DO NASCIMENTO 

Publicação 3146 9106588 2020104042 PMPE Deferido 

JAILSON MANOEL SOARES 

Publicação 3148 268259 2020104032 PMPE Deferido 

JAIME AIRES DA SILVA FILHO  

Publicação 3149 309516 2020103758 PMPE Deferido 

JAMES MIGUEL FERREIRA DE SOUZA 

Publicação 3151 263656 2020102721 PMPE Deferido 

JÂNIO LIBERATO DA SILVA 

Publicação 3153 9206116 2020103688 PMPE Deferido 

JARBAS LOPES DA SILVA 

Publicação 3154 310760 2020103763 PMPE Deferido 

JERÔNIMO MARQUES DE LIMA 

Publicação 3155 296953 2020103437 PMPE Deferido 

JOAB RAMOS DAS CHAGAS 

Publicação 3157 9104194 2020103754 PMPE Deferido 

JOHNSON NUNES DO AMARAL 

Publicação 3158 306150 2020103436 PMPE Deferido 

JOSAFÁ CASSIANO DE OLIVEIRA 

Publicação 3160 9209328 2020103765 PMPE Deferido 

JOSÉ MANOEL DOS SANTOS FILHO 

Publicação 3161 305014 2020103914 PMPE Deferido 

JOSÉ ALEXANDRE CAVALCANTI DE 
SOUZA 

Publicação 3162 313580 2020103769 PMPE Deferido 

JOSÉ ANDRÉ TAVARES 
Publicação 3164 9305858 2020103712 PMPE Deferido 

JOSÉ ARCÊNIO FRANCISCO DOS SANTOS 

Publicação 3165 311979 2020103919 PMPE Deferido 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 

Publicação 3166 302236 2020104033 PMPE Deferido 

JOSÉ EDUARDO DA SILVA 

Publicação 3167 313076 2020103458 PMPE Deferido 

JOSÉ EVILÁZIO BARRETO MODESTO 

Publicação 3168 320315 2020104030 PMPE Deferido 

JOSÉ FERNANDO PEREIRA DA SILVA 
Publicação 3169 313548 2020103694 PMPE Deferido 

JOSÉ JAILSON GOMES DA SILVA 

Publicação 3171 302155 2020104040 PMPE Deferido 

JOSÉ MOREIRA DA SILVA 

Publicação 3174 9102639 2020104046 PMPE Deferido 

JOSÉ RENATO PEREIRA DE OLIVEIRA 

Publicação 3178 9203451 2020103909 PMPE Deferido 

JOSÉ RICARDO TEIXEIRA DE PAULA  

Publicação 3179 9101500 2020103894 PMPE Deferido 

JOSÉ ROBERTO BELO 

Publicação 3180 9105069 2020104031 PMPE Deferido 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF


 

BGSDS 141 DE 31JUL2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

JOSÉ SANTOS DE MOURA 

Publicação 3181 310280 2020104022 PMPE Deferido 

JOSÉ SEVERINO DA SILVA 

Publicação 3182 294730 2019110046 PMPE Deferido 

JOSÉ SEVERINO INOJOSA DA SILVA  

Publicação 3183 313084 2020103912 PMPE Deferido 

JOSENILDO ROBERTO DO NASCIMENTO 

Publicação 3186 309494 2020103244 PMPE Deferido 

JOSILENE MATIAS DA SILVA 
Publicação 3187 1848 2020102656 PMPE Deferido 

JOSINALDO DE SOUZA SILVA 

Publicação 3188 306649 2020103706 PMPE Deferido 

JOSIVAN ALVINO DAMACENO  

Publicação 3189 298506 2020102718 PMPE Deferido 

JUSIÉ BARBOSA 

Publicação 3192 261092 2020103884 PMPE Deferido 

LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS  

Publicação 3202 314234 2020103893 PMPE Deferido 

MANOEL CIPRIANO DE ALMEIDA NETO 

Publicação 3207 317390 2020103889 PMPE Deferido 

MANOEL GOMES DA SILVA 

Publicação 3208 298522 2020102432 PMPE Deferido 

MANUEL ÁLVARO DE MIRANDA NETO 

Publicação 3210 9108467 2020103298 PMPE Deferido 

MARCELO JOSÉ CAVALCANTI  

Publicação 3211 305600 2020104035 PMPE Deferido 

MARCELO MARQUES DA SILVA  

Publicação 3212 302724 2020103697 PMPE Deferido 

MARCELO TAVARES DA SILVA 

Publicação 3214 303976 2020103915 PMPE Deferido 

MARCO AURÉLIO OLIVEIRA DE MELO 

Publicação 3217 309060 2020101007 PMPE Deferido 

MARCONI FORMOSINO DA SILVA  

Publicação 3218 313696 2020102632 PMPE Deferido 

MARCOS ANTONIO BARBOSA 

Publicação 3219 307238 2020102559 PMPE Deferido 

MARCOS ANTONIO VIEIRA DEMERY 

Publicação 3220 301191 2020102216 PMPE Deferido 

MARIO LAURINDO DA SILVA 

Publicação 3244 317047 2020103905 PMPE Deferido 

MAURILIO JOSÉ DA SILVA LUNA 

Publicação 3247 1128035 2020103690 PMPE Deferido 

MOISÉS JOSÉ DE OLIVEIRA 

Publicação 3249 317411 2020103890 PMPE Deferido 

NELSON DE OLIVEIRA LIMA NETO 

Publicação 3252 317071 2020103710 PMPE Deferido 

NILSON VASCONCELOS DE LIMA 

Publicação 3253 304697 2020102643 PMPE Deferido 

OLGA MARIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO 

Publicação 3255 228311 2020103684 PMPE Deferido 

OSCAR LUIZ BARRETO VIEIRA DA SILVA  

Publicação 3256 9800654 2019111579 PMPE Deferido 

OSMARIO BATISTA DE SOUZA 

Publicação 3257 9202617 2020103708 PMPE Deferido 

OYAMA ARRUDA FREI CANECA JUNIOR 

Publicação 3258 9800743 2020103888 PMPE Deferido 

PAULO CESAR LIMA 

Publicação 3260 259950 2020103913 PMPE Deferido 

PAULO CORREIA DE AMORIM 
Publicação 3261 307289 2020104036 PMPE Deferido 

PAULO RICARDO DOS SANTOS BASTOS 

Publicação 3263 1085506 2020103692 PMPE Deferido 

PEDRO JOSÉ LOPES 

Publicação 3265 6041647 2020100553 PMPE Deferido 

REGINALDO JOSÉ DA SILVA 

Publicação 3267 306762 2020103900 PMPE Deferido 

REGLINALDO FRANCELINO DA SILVA 

Publicação 3268 304727 2020103391 PMPE Deferido 

RICARDO DE OLIVEIRA LIMA  
Publicação 3270 310492 2020103752 PMPE Deferido 

RICARDO FERREIRA DE ANDRADE 

Publicação 3271 276510 2020103902 PMPE Deferido 

RICARDO JOSÉ FRANCISCO DA SILVA 

Publicação 3272 310905 2020103770 PMPE Deferido 

ROBERVAL LUIZ DO NASCIMENTO 

Publicação 3275 315168 2020103892 PMPE Deferido 

RODRIGO PEREIRA JORDÃO DA SILVA 

Publicação 3277 1124943 2020102976 PMPE Deferido 

RONALDO TEIXEIRA DA SILVA 

Publicação 3279 321761 2020103764 PMPE Deferido 

ROOSEVELT LUIZ DOS SANTOS  

Publicação 3280 9201955 2020104039 PMPE Deferido 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF


 

BGSDS 141 DE 31JUL2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

ROSANNA APARECIDA DE OLIVEIRA 
SANTOS 

Publicação 3284 244902 2020103896 PMPE Deferido 

SANDRIGO BRENO GALDINO DA SILVA 

Publicação 3291 9104720 2020103916 PMPE Deferido 

SELSO FERREIRA DA SILVA 

Publicação 3293 316695 2020103702 PMPE Deferido 

SERGIO ROBERTO OLIVEIRA DE MELO 

Publicação 3294 309109 2020101926 PMPE Deferido 

SEVERINO GOMES FLORÊNCIO 
Publicação 3295 236420 2020103687 PMPE Deferido 

SEVERINO JOSÉ INACIO DA SILVA 

Publicação 3296 316199 2020103910 PMPE Deferido 

SEVERINO LUIZ DE SANTANA 

Publicação 3297 304760 2020102647 PMPE Deferido 

SEVERINO TIBÚRCIO DA SILVA 

Publicação 3298 260690 2019104932 PMPE Deferido 

SILVIO JOSÉ DA SILVA 

Publicação 3300 9106456 2020103762 PMPE Deferido 

SLAYTON ALVES LIMA 

Publicação 3301 309788 2020103918 PMPE Deferido 

UBIRAJARA ALVES DE ALMEIDA 

Publicação 3305 9209409 2020103709 PMPE Deferido 

UIRAQUITAN REIS DE SOUZA 

Publicação 3306 9107460 2020103751 PMPE Deferido 

VALDEMIR CARNEIRO FILHO  

Publicação 3307 232831 2020104026 PMPE Deferido 

VALMIR FRANCISCO DO NASCIMENTO 

Publicação 3308 305847 2020102445 PMPE Deferido 

WANDERLEY PAULINO DA SILVA 

Publicação 3314 304107 2020103911 PMPE Deferido 

WASHINGTON DE FIGUEREDO JUVENCIO 

Publicação 3315 1136267 2020103696 PMPE Deferido 

 

PCPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº Portaria 
Matrícula 
/Inscrição 

Processo 
Órgão 

de 
Origem 

Deferido / 
Indeferido 

ANTONIO FERREIRA DE MELO 

Publicação 3063 1520008 2020103533 SDS/PC Deferido 

EVALDIR ESTEVÃO DA PAZ 

Publicação 3113 871516 2020102424 SDS/PC Deferido 

EVALDO RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Publicação 3114 1598210 2020100990 SDS/PC Deferido 

GILMAR VALENTIM DA SILVA 

Publicação 3128 1604643 2020103676 SDS/PC Deferido 

JOSÉ JULIO FREIRE NETO 

Publicação 3172 1591576 2020103535 SDS/PC Deferido 

JOSÉ NEWTON DE SOUZA 

Publicação 3176 1967029 2020103880 SDS/PC Deferido 

LUCIANO JOSÉ DA SILVA 

Publicação 3201 1581880 2020103882 SDS/PC Deferido 

MÔNICA BARKOKEBAS CAVALCANTI 

Publicação 3250 1798111 2020103877 SDS/PC Deferido 

ODIVIO PESSÔA DE VASCONCELOS 

Publicação 3254 1492306 2020102454 SDS/PC Deferido 

ROSILEIDE CARMINA SOARES ARAÚJO 
Publicação 3285 1917382 2020103675 SDS/PC Deferido 

 
  

5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II 

REABERTURA DE LICITAÇÃO – PL 0009.2020.CPL-II. PE.0008.DAG-SDS – Contratação de empresa especializada 
para serviço de manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar da Secretaria de Defesa Social de  
Pernambuco - SDS, localizado na Sede e nas outras unidades do Estado de Pernambuco. VALOR ESTIMADO: R$ 
1.999.869,2076. RECEBIMENTO DE PROPOSTA ATÉ: 14/08/2020 às 09h00. DATA DA ABERTURA: 14/08/2020 às 10h00 

(horário de Brasília). Retirada do edital: www.peintegrado.pe.gov.br e www.licitacoes. pe.gov.br. O pregão, na forma 
eletrônica, será realizado por meio da internet. Recife, 30/07/2020. MARCOS SILVA DE LIMA – Pregoeiro/Presidente – CPL 

II/SDS. 
 

 
 
 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D8A0C8ADACAC86C2807340CABC982CBF
http://www.licitacoes/


 

BGSDS 141 DE 31JUL2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 
EXT DE PUB DE ARP Nº036/19-4ªPUB, celebrado entre a DASIS e a empresa SÓ SAÚDE PRO HOS EIRELLI, CNPJ 
29.775.313/0001-01 do Proc. 0141.2019.CPLI.PE.0009-DASIS, ARP Nº040/19-4ªPUB, celebrado entre a DASIS e a 
empresa INJEMED DIST HOS LTDA, CNPJ 28.145.496/0001-00 do Proc. 0141.2019.CPLI.PE.0009-DASIS-
Objeto:Registro de Preços por um período de 12 (doze) meses para eventual Fornecimento de MEDICAMENTOS 
SOLUÇÕES DE GRANDES VOLUMES para atender a demanda do Centro Médico Hospitalar da PMPE/ CBMPE. ARP 
Nº066/19-3ªPUB, celebrado entre a DASIS e a empresa URO SURGERY REP DE PRO MÉD E HOS LTDA – ME, CNPJ 
26.773.829/0001-87 do Proc. 0169.2019.CPLI.PE.0014. DASIS-Objeto: Registro de Preços por um período de 12 (doze) 
meses para eventual Fornecimento de MATERIAIS CIRÚRGICOS UROLÓGICOS E GINECOLÓGICOS para atender a 
demanda do Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. ARP Nº065/19- 3ªPUB, celebrado entre a DASIS e a empresa 
BIOSYSTEMS NE COM DE PRO LAB E HOS LTDA, CNPJ 08.282.077/0001-03 do Proc. 
0262.2019.CPLII.PE.0035.DASIS-Objeto:Registro de Preços por um período de 12 (doze) meses para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE REAGENTES PARA TESTES DE COAGULAÇÃO, 
COM CESSÃO GRATUITA EM REGIME DE COMODATO DOS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS para atender a 
demanda do Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. Recife, Marinez Ferreira Lins da Silva - CEL PM - Diretor da 
DASIS. 

 
DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

Reconheço e Ratifico 
Processos no INC. IV, ART 24, Lei Fed. nº 8.666/93: - Proc.0145/2020-CPLDL.0101/2020-Dasis- Obj. Aquisição emerg. 

de equipamento de informatica: Disco rígido(HD) p/este Sismepe: Taiza Paloma Pessoa Simões 112.607.304.09 –CNPJ 
37.335.204/0001-93 - valor de R$ 4.700,00; Proc.0207/2020- CPLDL.0131/2020-Dasis- Obj.Fornc.emerg. mat.p/cirurgia de 

ortopedia/trauma p/paciente deste Sismepe: Prosmed Produtos  Médicos Comércio Ltda. CNPJ 41.249.434/0001-07- valor 
R$4.710,00; Proc.0208/2020-CPLDL.0132/2020-Dasis - Obj. Fornc.emerg. mat.p/cirurgia de ortopedia/trauma p/paciente 
deste Sismepe:Prosmed Produtos Médicos Comércio Ltda. CNPJ 41.249.434/0001-07, valor R$ 5.010,00; Proc.0209/2020- 
CPLDL.0133/2020-Dasis- Obj.Contrataçãoo emerg. de serv. médicos: Cirúrgia oncológica p/paciente deste Sismepe: 

Secap-  Serviço de cirúrgia de cabeça e pescoço de Pernambuco CNPJ 25.117.424/0001-61,valor R$ 4.662,26; 
Proc.0210/2020- CPLDL.0134/2020-Dasis- Obj.Contrataçãoo emerg. de serv. médicos: Exame cardiológico p/paciente 

deste Sismepe: Centro de Medicina Nuclear de Pernambuco ltda. CNPJ 00.228.813/0001-  33, valor R$ 1.259,80. Recife, 30 
de julho 2020. Marinez Ferreira Lins da Silva - Cel PM - Diretora. 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 
EXT DE PUB DE CT Nº016/2020, celebrado entre a DASIS e a empresa MÉDICA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 06.069.729/0001-09 do Proc. 0266.2019.CPLII.PE.0036.DASIS – Objeto: Fornecimento de 

REAGENTES PARA TESTES DE MARCADORES CARDÍACOS (TROPONINA T E D. DÍMERO) COM CESSÃO GRATUITA 
EM REGIME DE COMODATO DO EQUIPAMENTO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO do 
Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. Recife 31.07.2020. Marinez Ferreira Lins da Silva - CEL PM - Diretora da 
DASIS. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II 

REABERTURA DE LICITAÇÃO – PL 0009.2020.CPL-II. PE.0008.DAG-SDS – Contratação de empresa especializada 
para serviço de manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar da Secretaria de Defesa Social de 
Pernambuco - SDS, localizado na Sede e nas outras unidades do Estado de Pernambuco. VALOR ESTIMADO: R$ 
1.999.869,2076. RECEBIMENTO DE PROPOSTA ATÉ: 14/08/2020 às 09h00. DATA DA ABERTURA: 14/08/2020 às 10h00 

(horário de Brasília). Retirada do edital: www.peintegrado.pe.gov.br e www.licitacoes. pe.gov.br. O pregão, na forma 
eletrônica, será realizado por meio da internet. Recife, 30/07/2020. MARCOS SILVA DE LIMA – Pregoeiro/Presidente – CPL 

II/SDS. 
 
 

 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração 
    

7 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

http://www.licitacoes/

